



# परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

**Current Affairs**

**17 April, 2021**



1. Name the Prime Minister of Haiti who has resigned amid violence and political strife.

हिंसा और राजनीतिक संघर्ष के बीच हैती के प्रधान मंत्री का नाम बताइए, जिन्होंने इस्तीफा दे दिया है।

- (a) Nguyen Xuan Phuc / गुयेन जुआन फुक (b) Pham Minh Chinh / फाम मिन्ह चीन्ह (c) Vjosa Osmani / वजोसा उस्मानी  
(d) Jovenel Moïse / जुवानेल मोसे (e) Joseph Jouthe / जोसेफ जोथे

2. Who has been appointed as the brand ambassador of Elista?

एलिस्ता के ब्रांड एंबेसडर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Ayushman Khurrana / आयुष्मान खुराना (b) Harbhajan Singh / हरभजन सिंह (c) Sachin Tendulkar / सचिन तेंदूलकर  
(d) Bhuvneshwar Kumar / भुवनेश्वर कुमार (e) Suresh Raina / सुरेश रैना

3. Which day is observed as Himachal Day?

हिमाचल दिवस किस दिन मनाया जाता है?

- (a) 14 April / 14 अप्रैल (b) 15 April / 15 अप्रैल (c) 16 April / 16 अप्रैल  
(d) 17 April / 17 अप्रैल (e) 18 April / 18 अप्रैल

4. Who has launched the "Online Grievance Management Portal of National Commission for Scheduled Castes (NCSC)"?

राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग (NCSC) का ऑनलाइन शिकायत प्रबंधन पोर्टल किसने लॉन्च किया है?

- (a) Rao Inderjit Singh / राव इन्द्रजीत सिंह (b) Ravi Shankar Prasad / रविशंकर प्रसाद (c) Dharmendra Pradhan / धर्मेन्द्र प्रधान  
(d) Jitendra Singh / जीतेन्द्र सिंह (e) Prahlad Singh Patel / प्रह्लाद सिंह पटेल

5. 37th Siachen Day was celebrated by Siachen Warriors Brigade of Fire & Fury Corps on \_\_\_\_\_, 2021.

सियाचिन वारियर्स ब्रिगेड ऑफ फायर एंड फ्युरी कॉर्प्स द्वारा \_\_\_\_\_, 2021 को 37वां सियाचिन दिवस मनाया गया।

- (a) 13 April / 13 अप्रैल (b) 14 April / 14 अप्रैल (c) 15 April / 15 अप्रैल  
(d) 16 April / 16 अप्रैल (e) 17 April / 17 अप्रैल

6. National Fire Service Day is observed every year on \_\_\_\_\_.

राष्ट्रीय अग्निशमन सेवा दिवस प्रत्येक वर्ष \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

- (a) 11 April / 11 अप्रैल (b) 12 April / 12 अप्रैल (c) 13 April / 13 अप्रैल  
(d) 14 April / 14 अप्रैल (e) 15 April / 15 अप्रैल

7. World art day is celebrated internationally on \_\_\_\_\_ every year.

विश्व कला दिवस प्रतिवर्ष \_\_\_\_\_ को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मनाया जाता है।

- (a) 12 April / 12 अप्रैल (b) 13 April / 13 अप्रैल (c) 14 April / 14 अप्रैल  
(d) 15 April / 15 अप्रैल (e) 16 April / 16 अप्रैल

8. World Art Day is celebrated to mark the birthday of which of the following greatest artist of all time?

निम्नलिखित में से किस सभी समय के सबसे महान कलाकार का जन्मदिन मनाने के लिए विश्व कला दिवस मनाया जाता है?

- (a) Michelangelo / माइकल एंजेलो (b) Pablo Picasso / पाब्लो पिकासो (c) Leonardo da Vinci / लियोनार्डो दा विंची  
(d) Claude Monet / क्लाउड मोनेट (e) Salvador Dalí / साल्वाडोर डाली

9. Dangi, one of the most popular folk dances of India, belongs to which state?

भारत के सबसे लोकप्रिय लोक नृत्यों में से एक, डांगी, किस राज्य से संबंधित है?

- (a) Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश (b) Assam / असम (c) Jammu & Kashmir / जम्मू & कश्मीर  
(d) Telangana / तेलंगाना (e) Odisha / ओडिशा



10. Which country's naval ships entered the Indian waters without permission in April 2021?

अप्रैल 2021 में किस देश के नौसैनिक जहाजों ने बिना अनुमति के भारतीय जल में प्रवेश किया?

(a) UK

(b) China

(c) USA

(d) Japan

(e) None of these

### Answers & Explanation

**Ans.1.(e)**

Haitian Prime Minister Joseph Jouthe has resigned as the country faces a spike in killings and kidnappings and prepares for an upcoming constitutional referendum and general election later this year. He has served as the Prime Minister since March 2020. He did not give an explanation for his resignation.

हाईटियन प्रधान मंत्री जोसेफ जूटे ने इस्तीफा दे दिया है क्योंकि देश हत्याओं और अपहरणों में एक स्पाइक का सामना करता है और इस साल के अंत में एक आगामी संवैधानिक जनमत संग्रह और आम चुनाव की तैयारी करता है। उन्होंने मार्च 2020 से प्रधान मंत्री के रूप में कार्य किया है। उन्होंने अपने इस्तीफे के लिए स्पष्टीकरण नहीं दिया।

**Ans.2.(e)**

Elista, a brand backed by the prestigious TeknoDome Group has announced the ace cricketer Suresh Raina as its brand ambassador. The cricketer will be seen endorsing the brand's LED TVs and Coolers for all its campaigns. The company strives for uplifting lives and making its mark in the world as a truly Indian brand. \*TeknoDome is the parent company of Elista. It has its Global Headquarters in Dubai and Indian Headquarters in Noida – UP.

प्रतिष्ठित टेकनोम ग्रुप द्वारा समर्थित ब्रांड एलिस्टा ने एस क्रिकेटर सुरेश रैना को अपना ब्रांड एंबेसडर घोषित किया है। क्रिकेटर को अपने सभी अभियानों के लिए ब्रांड के एलईडी टीवी और कूलर का समर्थन करते देखा जाएगा। कंपनी जीवन के उत्थान के लिए प्रयास करती है और दुनिया में वास्तव में भारतीय ब्रांड के रूप में अपनी पहचान बनाती है। \* TeknoDome एलिस्टा की मूल कंपनी है। इसका दुबई में वैश्विक मुख्यालय और नोएडा में भारतीय मुख्यालय है - यूपी।

**Ans.3. (b)**

April 15 is observed as Himachal Day. Rich in culture and heritage, Himachal Pradesh became a full-fledged state on this day. Four districts of Mandi, Chamba, Mahasu and Sirmour were integrated with over two dozen princely states, leading to the formation of Himachal Pradesh as a Union Territory in 1948. Decades later, in 1971, Himachal Pradesh became the 18th state in India with Shimla as its capital.

15 अप्रैल को हिमाचल दिवस के रूप में मनाया जाता है। संस्कृति और विरासत में समृद्ध, हिमाचल प्रदेश इस दिन पूर्ण विकसित राज्य बन गया। मंडी, चंबा, महासू और सिरमौर के चार जिलों को दो दर्जन से अधिक रियासतों के साथ एकीकृत किया गया, जिससे 1948 में एक केंद्र शासित प्रदेश के रूप में हिमाचल प्रदेश का गठन हुआ। बाद में, 1971 में, हिमाचल प्रदेश शिमला के साथ भारत में 18 वां राज्य बन गया। इसकी राजधानी है।

**Ans.4.(b)**

Union Minister for Communication & IT and Law & Justice Ravi Shankar Prasad launched the "Online Grievance Management Portal of National Commission for Scheduled Castes (NCSC)". NCSC Grievance Management portal would make it easier for Scheduled Castes population of our country to register their complaint from any part of the country.

केंद्रीय संचार और कानून और न्याय मंत्री रविशंकर प्रसाद ने "राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग (एनसीएससी) के ऑनलाइन शिकायत प्रबंधन पोर्टल" का शुभारंभ किया। एनसीएससी शिकायत प्रबंधन पोर्टल हमारे देश की अनुसूचित जाति की आबादी के लिए देश के किसी भी हिस्से से अपनी शिकायत दर्ज करना आसान बना देगा।

**Ans.5.(a)**

The 37th Siachen Day was celebrated by Siachen Warriors Brigade of Fire & Fury Corps on April 13, 2021 with tremendous zeal and enthusiasm. Every year this day is observed to pay solemn tributes to the soldiers who laid down their lives to capture the icy heights of Siachen 37 years ago. On 13 April 1984, the Indian Army launched 'Operation MEGHDOOT' to secure Bilafond La and other passes on the Saltoro Ridgeline, from Pakistani aggression.

सियाचिन वारियर्स ब्रिगेड ऑफ फायर एंड फ्यूरी कॉर्प्स द्वारा 37 वां सियाचिन दिवस 13 अप्रैल 2021 को जबरदस्त जोश और उत्साह के साथ मनाया गया। हर साल इस दिन को उन सैनिकों को श्रद्धांजलि देने के लिए मनाया जाता है, जिन्होंने 37 साल पहले सियाचिन की बर्फीली ऊंचाइयों पर कब्जा करने के लिए अपनी जान की बाजी लगा दी थी। 13 अप्रैल 1984 को, भारतीय सेना ने लाफ को सुरक्षित करने के लिए 'ऑपरेशन MEGHDOOT' शुरू किया और अन्य पास सॉल्टोरो रिडगेलिन, पाकिस्तानी आक्रमण से।





### Ans.6.(d)

National Fire Service Day is observed every year on April 14 to remember the 71 firemen who lost their lives fighting the fire that took place at freighter SS Fort Stikine at the Victoria Dock in the then Bombay Port on April 14, 1944. The explosion led to the killing of hundreds of people including the firemen. It also caused extensive damage to the ships. To remember those brave men who lost their lives fighting the fire, the day is observed nationally every year.

14 अप्रैल, 1944 को तत्कालीन बॉम्बे पोर्ट में विक्टोरिया डॉक में फ्रीजर एसएस फोर्ट स्टिकिन में लगी आग से लड़ते हुए जान गंवाने वाले 71 फायरमैन को याद करने के लिए हर साल 14 अप्रैल को राष्ट्रीय अग्निशमन सेवा दिवस मनाया जाता है। फायरमैन सहित सैकड़ों लोगों की हत्या। इसने जहाजों को व्यापक नुकसान भी पहुंचाया। उन बहादुर पुरुषों को याद करने के लिए जिन्होंने आग से लड़कर अपनी जान गंवाई, हर साल राष्ट्रीय स्तर पर इस दिन को मनाया जाता है।

### Ans.7.(d)

The world art day is an event which is celebrated internationally on 15th April in order to promote creativity which exists in many forms and spheres.

विश्व कला दिवस एक ऐसी घटना है जिसे रचनात्मकता को बढ़ावा देने के लिए 15 अप्रैल को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मनाया जाता है जो कई रूपों और क्षेत्रों में मौजूद है।

### Ans.8.(c)

The world art day is an event which is celebrated internationally on 15th April in order to promote creativity which exists in many forms and spheres. 15th April was declared world art day by the International Association of Art (IAA). This date was decided specifically in order to commemorate the birth of Leonardo da Vinci (15 Apr 1452 – 2 May 1519). Da Vinci was the symbol of world peace as well as the significance of art in other areas.

विश्व कला दिवस एक ऐसी घटना है जिसे रचनात्मकता को बढ़ावा देने के लिए 15 अप्रैल को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मनाया जाता है जो कई रूपों और क्षेत्रों में मौजूद है। 15 अप्रैल को इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ आर्ट (IAA) द्वारा विश्व कला दिवस घोषित किया गया था। यह तिथि विशेष रूप से लियोनार्डो दा विंची (15 अप्रैल 1452 - 2 मई 1519) के जन्म के उपलक्ष्य में तय की गई थी। दा विंची विश्व शांति का प्रतीक होने के साथ-साथ अन्य क्षेत्रों में कला का महत्व था।

### Ans.9.(a)

Folk dances of Himachal Pradesh: Nati, Karthi, Jhora, Jhali, Chharhi, Dhaman, Chhapeli, Mahasu, Dangi, Chamba, Thali, Jhainta, Daf, Stick dance etc.

हिमाचल प्रदेश के लोक नृत्य: नाटी, कार्थी, झोरा, झाली, छरहरी, धामन, छपेली, महासू, दांगी, चंबा, थाली, झाँटा, दाफ, छड़ी नृत्य आदि।

### Ans.10.(c)

US Navy conducted a patrol on Wednesday in India's Exclusive Economic Zone (EEZ) in the western Indian Ocean near Lakshadweep without taking permission from New Delhi.

अमेरिकी नौसेना ने नई दिल्ली से अनुमति लिए बिना लक्षद्वीप के पास पश्चिमी हिंद महासागर में भारत के विशेष आर्थिक क्षेत्र (ईईजेड) में बुधवार को गश्त किया।

**PARAKH COACHING**  
Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj  
Call : 8808-101-101